
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Determinazione n. 52 del  11/09/2024 

 
 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI A SERVIZIO DEL CAMPEGGIO COMUNALE DI 
SALA BIELLESE (BI) - CONTRIBUTI ART. 1, COMMI 29-
37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 
14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 
2020. PICCOLE OPERE ANNUALITA' 2024 -   
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA 
CUP: J34H22001190006 - CIG: B2F95961B5. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n. 52 del 11/09/2024 
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI A SERVIZIO 
DEL CAMPEGGIO COMUNALE DI SALA BIELLESE (BI) - CONTRIBUTI ART. 1, COMMI 
29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 
GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020. PICCOLE OPERE ANNUALITA' 2024 -   
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CUP: J34H22001190006 - 
CIG: B2F95961B5. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.02.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2020 del 27.12.2019 nr. 160; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono 
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 01.02.2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la competenza ad 
adottare il presente provvedimento; 
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
PREMESSO CHE: 

- La Legge 160/2019 (art. 1, comm. 29 e ss) veniva previsto per ciascun anno dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni, in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 attribuisce ai comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, contributo nella misura di € 50.000,00 per le annualità 2021-2024; 

- Dato atto che la Legge 160/2019 e s.m.i.  indicano come termine di aggiudicazione dei lavori il 15 
settembre di ciascuna annualità di riferimento del contributo. 

- Il Consiglio UE – ECOFIN del 13.07.2021 ha approvato e valutato il PNRR dell’Italia e 
successivamente con la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 sono state individuate le misure 
di applicazione del PNRR e conseguentemente sono state individuate le Amministrazioni Titolari dei 
singoli interventi; 

- In particolare le medie e piccole opere del PNRR sono state confluite al Ministero dell’Interno. 
- Il DL n. 19 del 2.03.2024 reca ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e, all’art. 33, 

apporta modifiche all’art. 1, comm 29-bis, 31, 31bis, 32,33,34,35,36 della L. 160/2019, prevedendo 
per le annualità 2020-2024, termine unico di conclusione dei lavori il 31.12.2025, mente 
l’aggiudicazione resta invariata nel termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo; 

 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 44 del 12.07.2024 sono 
stati individuati Di i seguenti affidamenti relativi ai servizi tecnici inerenti gli interventi di efficientamento 
energetico immobili c.li : immobile adibito a campeggio di cui al contributo per l’annualità 2024 ex L. 
160/2019 così modificata dal D.L. n. 19 del 2.03.2024: 
All’Ing. Matteo Girelli Via San Filippo, 11 – 13900 Biella – P.Iva 02469260026 (Prot. 2312 del 4.07.2024) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

relativamente alla progettazione e direzione lavori opere impiantistiche per un importo pari ad € 4.500,00 
oltre 4% cnpaia e 22% iva (€ 4.680,00) a seguito di ribasso del 1,3717%; 
All’Ing. Luca Girelli Via G.A. Ambrosetti,6 – 13817 Sordevolo (BI) P.Iva 01842410027-  (Prot. 2236 del 
1.07.2024) relativamente alla progettazione e direzione lavori opere edili e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione (opere edili ed impiantistiche) D.Lgs. 81/2008 s.m.i.  
per un importo  pari ad € 3.500,00 oltre 4% cnpaia e 22% iva (€ 3.640,00) a seguito di ribasso del 6,7637%; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 31 del 5.08.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo presentato dai professionisti incaricati Ing. Matteo Girelli e Ing. Luca Girelli, ognuno, per le proprie 
competenze e depositato al protocollo del Comune di Sala Biellese in data 29.07.2024 prot. 2598 e 
composto dai seguenti elaborati: 

Tavola T01 – Estratto mappa catastale 
Tavola T02 – Schema funzionale impianti in pompa di calore 
Tavola T03 – Relamping fabbricati servizi igienici e lavanderia/docce 
Elaborato A – Relazione generale con quadro economico – Relazione CAM 
Elaborato B – Elenco prezzi unitari 
Elaborato C – Computo metrico estimativo 
Elaborato D– Quadro incidenza della manodopera 
Elaborato E – Capitolato speciale d’appalto – Schema di contratto 
Elaborato F – Cronoprogramma 
Elaborato G– Piano di manutenzione 
Elaborato H– Relazione tecnica 
Allegato I – Opere edili ( I01 tavola grafica, I02 relazione tecnica, I03 elenco prezzi, I04 computo 

metrico, I05 
quadro incidenza della manodopera) 
Elaborato S1 – Piano di sicurezza e coordinamento 

Elaborato S2 – Fascicolo dell’opera 
e nelle seguenti risultanze economiche: 
 

1) Lavori a base d'appalto  

      Impianto di produzione acqua calda sanitaria in pompa di calore                                               € 17.859,16 

Opere edili per creazione locale tecnico pompe di calore € 9.263,83 
Installazione pompe di calore aria/aria a servizio case mobili € 4.320,57 

Relamping locali servizi igienici, docce e lavanderia € 2.098,81 
Costi della sicurezza  € 575,79  

 

TOTALE A BASE D' APPALTO € 34.118,16 € 34.118,16 
di cui:   

per lavori assogettabili a ribasso € 33.542,37  

oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso € 575,79 
 

 
2) Somme a disposizione della Amministrazione Appaltante 

  

IVA 22% su lavori € 7.506,00 
 

Spese tecniche opere termoidrauliche (progettazione, direzione lavori, 
contabilità CRE, compreso contributo pensionistico 4% ) 

 
                             € 4.680,00 

 

Spese tecniche opere edili e coordinamento sicurezza 
(progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza 
compreso contributo pensionistico 4% ) 

 

 
€ 3.640,00 

 

Imprevisti ed arrotondamenti € 55,84 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
APPALTANTE 

 

 
€ 15.881,84 

 

 
€ 15.881,84 

 
TOTALE GENERALE 

  
€ 50.000,00 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
ATTESO che le ragioni della scelta sono state attuate mediante Trattativa Diretta n. 4587757 stipulata sul 
Mepa con BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via 
Vagliumina 113895 GRAGLIA (BI) 
VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. COSTRUZIONI E 
RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via Vagliumina 113895 GRAGLIA (BI) presentata entro i termini 
stabiliti del 5.09.2024 con un ribasso del 0,10% sull’importo a base d’asta pari ad € 33.542,37 oltre € 
575,79 di costi della sicurezza non soggetti a r.a., determinando un importo contrattuale pari ad € 
34.084,62 oltre 22% iva; 

VISTO il report – Stipula N° NG4587757 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in 
atti; 
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 11/07/2024, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 94/100 del D.Lgs. n. 
36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione; 
 
DATO ATTO che la forma di contratto è avvenuta nelle modalità previste dal Mepa; 
 
RILEVATO che i servizi in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontraliero, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 comma 2 del D.Lgs 36/2023 in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;  
 
RILEVATO che dal 01.01.2024, a seguito della piena entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione 
del CIG avviene solo attraverso una piattaforma di negoziazione certificata da parte di ANAC;  
 
RITENUTO di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. 
COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via Vagliumina 113895 GRAGLIA (BI) un importo 
complessivo di € 34.084,62 oltre 22% iva 
 
DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) relativo è B2F95961B5 e che, inoltre, secondo quanto 
disposto dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il contratto è da intendersi integrato da apposita clausola 
contenente l’impegno dell’appaltatore al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010, il cui inadempimento comporta la risoluzione di diritto del contratto;  
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a € 150.000,00, mediante affidamento diretto, mentre 
il medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00;  
 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 che prevede che: “Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 
dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante”; 
 
VISTO il codice CUP dell’opera: J34H22001190006. 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa e di rideterminare il quadro economico di appalto; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione prevede:  

- l’oggetto della presente è l’affidamento dei lavori  di Efficientamento energetico impianti a servizio 
del campeggio comunale di Sala Biellese (BI) - Contributi ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 
2020. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- le ragioni della scelta sono state attuate mediante Trattativa Diretta n. 4587757 stipulata sul Mepa 
con BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via 
Vagliumina 113895 GRAGLIA (BI) mediante offerta con un ribasso del 0,10% sull’importo a base 
d’asta pari ad € 33.542,37 oltre € 575,79 di costi della sicurezza non soggetti a r.a., determinando un 
importo contrattuale pari ad € 34.084,62 oltre 22% iva; 

- la forma del contratto avviene nelle forme previste dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  

 
DI AFFIDARE i lavori di efficientamento energetico impianti a servizio del campeggio comunale di Sala 
Biellese (BI) all’operatore economico BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. COSTRUZIONI E 
RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via Vagliumina 113895 GRAGLIA (BI) un importo complessivo di € 
34.084,62 oltre 22% iva 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’ opera come segue: 
 

A) IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI 

IMPORTO LAVORI A SEGUITO R.A.    € 33.508,83 
Di CUI COSTI DELLA MANODOPERA    € 11.390,85 
COSTI DELLA SICUREZZA     €      575,79 
IMPORTO CONTRATTUALE     € 34.084,62 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 22% SUI LAVORI       €   7.498,61 
SPESE TECNICHE (TERMOIDRAULICHE)    €   4.680,00 
SPESE TECNICHE (EDILI E D.LGS. 81/2028 S.M.I.)  €   3.640,00 
IMPREVISTI, ECONOMIE E ARROTONDAMENTI   €        96,77 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 15.915,38 

 
TOTALE GENERALE      € 50.000,00 

 
 
Di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) relativo è B2F95961B5 mentre il CUP: 
J34H22001190006; 
 
Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica avvenuta con 
scambio di comunicazioni, con imputazione come segue: 

- per € 41.583,23 a favore della Ditta BERTAGNOLIO BRUNO S.R.L. COSTRUZIONI E  
RISTRUTTURAZIONI EDILI - SCAVI Via Vagliumina 113895 GRAGLIA; 

- per € 96,77 per imprevisti, economie e arrotondamenti; 
alla Voce 6130 cap. 3012/99 missione 01.05.2 “interventi di efficientamento   energetico immobili c.li”  
del Bilancio 2024. 
 
Di dare atto che le spese relative agli incarichi professionali risultano già impegnate con propria determina 
n. 44 del 12.07.2024 alla Voce 6130 cap. 3012/99 missione 01.05.2 “interventi di efficientamento    
energetico immobili c.li”  del Bilancio 2024. 

Specificatamente: 
          Ing. Matteo Girelli € 4.500,00 oltre 4% cnpaia e 22% iva (€ 4.680,00); 
          Ing. Luca Girelli € 3.500,00 oltre 4% cnpaia e 22% iva (€ 3.640,00); 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata;  
 
Di dare atto che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15.09.2024 in relazione a quanto previsto dal 
contributo ex L. 160/2019 così modificata dal D.L. n. 19 del 2.03.2024 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto 
che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico, il quale con la sottoscrizione 
della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n° 267/2000.  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 
267, attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in fase 
preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 Arch. Ernesta CIPOLLA 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sala Biellese.  Responsabile Procedimento: Morino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sala Biellese, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 


